Дело № 1-160/2021 УИД 36RS0004-01-2021-003184-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 июля 2021 г.

Судья Ленинского районного суда г.Воронежа Курьянов А.Б., с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Григорьева В.С., помощников прокурора Ленинского района г.Воронежа Корнеевой С.В., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитников: адвокатов Чобур А.А., Назарьева С.М. (ордера в деле), при секретаре судебного заседания Курнаковой И.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств и психотропных веществ, имеющий личные связи среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, либо имеющих склонность к их употреблению, движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот психотропных веществ, содержащих в своем составе - амфетамин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропных веществ и получения источника криминального дохода в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом приобрел посредством перевода денежных средств на неустановленный следствием счет, психотропное вещество, содержащее в своем составе - амфетамин, массой не менее 0,12 грамм. Далее ФИО2, получил, через тайник, оборудованный у металлической опоры ограждения палисадника расположенного у 

<

адрес>, выше указанное психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,12 грамм стал незаконно его хранить при себе, одновременно подыскивая заинтересованных в его приобретении лиц. В неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, подыскал заинтересованное в приобретении данного психотропного вещества лицо, которому назначил время и место его сбыта. Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 33 минуты, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на совершение тяжкого преступления – незаконного сбыта психотропных веществ в незначительном размере, незаконно сбыл путем продажи части выше указанного психотропного вещества, содержащего в своем составе - амфетамин, находящегося в полимерном свертке, лицу под псевдонимом «Поле», участвовавшему в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ГНК ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», получив ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, переданные лицом под псевдонимом «Поле», в качестве оплаты за психотропное вещество, в сумме 1500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут лицо под псевдонимом «Поле», находясь в автомобиле в салоне автомобиля «ФИО20» г.р.з. №, припаркованного у 

<

адрес>, добровольно выдало сотруднику полиции, незаконно сбытое ФИО2 психотропное вещество общей массой 0,09 грамма, что относится к не значительному размеру. Амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В продолжение своего преступного умысла, руководствуясь корыстными побуждениями, желая достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть незаконно полученного психотропного вещества– амфетамин, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут сотрудником ГНК ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО2, у 

<

адрес> был задержан и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут ФИО2 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, который в ходе личного обыска добровольно выдал находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте психотропные вещества, а именно достал из наружного правого кармана надетой на нем куртки визитницу, в которой хранил один полимерный сверток с веществом содержащем в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,03 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта, что относится к незначительному размеру для данного вида психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная, что оборот наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления, приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства с использованием, установленного в его мобильном телефоне приложения «Телеграмм», в этом же приложении ему были присланы координаты, где он мог забрать наркотическое средство, а именно в лесополосе, расположенной около 150 метров от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, прибыл по указанным ему координатам и забрал полимерный сверток, с наркотическим средством внутри – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру, которое стал хранить при себе в наружном правом кармане надетой на нем куртки в визитнице, без цели сбыта, предполагая впоследствии лично потребить. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного потребления до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до добровольной выдачи в ходе личного обыска, произведенного в кабинете № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, в служебном кабинете № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, по адресу 

<

...>, бумажный сверток, с наркотическим средством внутри был добровольно выдан ФИО2, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру. Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суду показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он приобрел психотропное вещество «амфетамин» в количестве - 1,0 грамм по средствам мессенджера «Телеграмм» установленного на его мобильном телефоне марки «Самсунг» с абонентским номером №, в магазине «Вишня». Перевел денежные средства в размере 1300 рублей и через некоторое время ему пришло сообщение с описанием места и координатами, где он мог забрать «закладку» с психотропным веществом, а именно у 

<

адрес>. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ранее знакомая девушка по имени Настя, которая, как и он употребляет наркотики, попросила помочь и дать ей психотропное вещество «амфетамин», на что он согласился и назначил встречу у 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут он подъехал по вышеуказанному адресу, где его уже ждала Настя. Они поговорили и он передал ей полимерный сверток с «амфетамином», а она отдала ему денежные средства в размере 1500 рублей, как он поняд за ремонт ее телефона, после чего они разошлись. Какое точно количество психотропного вещества переданного Насте находилось в полимерном свертке, он не знает, так как не взвешивал. Часть оставшегося амфитамина он оставил себе. В ходе последующего задержания ДД.ММ.ГГГГ, в здании полиции, был проведен его личный обыск в присутствии понятых. Он добровольно выдал имеющие при нем запрещенные вещества, а именно из наружного правого кармана надетой на нем куртки он достал визитницу из которой достал и выдал один полимерный сверток с веществом внутри и один бумажный сверток с веществом внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы в два бумажных конверта с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Бумажный сверток с наркотиком внутри был предназначен для личного потребления. Полимерный сверток с психотропным веществом внутри он приготовил для того, чтобы продать заинтересованному лицу, которое он приобретал ДД.ММ.ГГГГ, через магазин «Вишня» в приложении «Телеграмм». Часть психотропного вещества из партии, которую он забрал у 

<

адрес>, а наркотическое средство, которое было предназначено для собственного потребления он приобретал ДД.ММ.ГГГГ через магазин «Вишня» в приложении «Телеграмм» установленном в его мобильном телефоне, а именно – мефедрон. Забирал «закладку» с наркотическим средством в лесополосе расположенной около 150 метров от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОП № 8 УМВД России по 

<

адрес> следователем была предъявлена видеозапись для просмотра. Перед началом просмотра видеозаписи, следователем ему были разъяснены его права и обязанности, а также двум присутствовавшим понятым, следователем также были разъяснены их права и обязанности при проведении следственного действия «осмотр видеозаписи». При просмотре видеозаписи он узнал себя в момент передачи психотропного вещества девушке по имени Настя ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он был одет в черную болоньевую куртку на замке, светло-синие джинсы и ботинки черного цвета.

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ подтверждается:

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Поле» от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым она знакома с мужчиной по имени Сергей, который сбывает наркотическое средство синтетического происхождения по цене 1500 рублей за один сверток. В начале февраля 2021 года она встречалась с Сергеем, и он ей предложил приобрести у него наркотическое средство синтетического происхождения. Договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>. Далее, об этом она сообщила сотрудникам ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. После чего сотрудники ГНК ОП № 8 предложили ей помочь в изобличении преступной деятельности Сергея. Она согласилась выступить в роли закупщика наркотического средства синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла к зданию ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, где сотрудником полиции ФИО11 в одном из кабинетов здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу были подготовлены документы необходимые для ее засекречивания. Она выбрала себе псевдоним «Поле». Ей были разъяснены права и обязанности. Приглашены двое граждан, которые как пояснил ФИО11, будут участвовать в проведении проверочной закупки, а так же сотрудник полиции ФИО12. Далее ФИО11 разъяснил всем участвующим права и обязанности, суть планируемых мероприятий. Затем ФИО11 в ее присутствии, а также в присутствии участвующих граждан приступил к осмотру денежных средств 1500 рублей. Всего было осмотрено - две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. Указанные денежные купюры ФИО11 были отксерокопированы. По результатам осмотра денежных средств ФИО11 составил протокол, в котором расписались она, участвующие граждане и сам ФИО11 Сотрудник полиции ФИО11 разъяснил, что именно за данные денежные средства, она в случае подтверждения информации должна закупить наркотическое средство синтетического происхождения у неустановленного мужчины представляющегося именем Сергей в ходе проведения проверочной закупки. Затем из кабинета ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу вышел ФИО11, и в присутствии двух участвующих граждан, сотрудница ФИО12 произвела ее досмотр. При проведении досмотра, каких-либо денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту обнаружено, не было. После досмотра сотрудник ФИО11 зашел в кабинет и передал ей ранее осмотренные денежные купюры номиналом 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, которые до этого были отксерокопированы для закупки наркотика. По результатам ее досмотра ФИО11 составил протокол досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки и передачи денежных средств, где расписались все присутствующие лица. Далее ей было передано специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи, после чего ФИО11 был составлен протокол осмотра и передачи технических средств видеозаписи, который подписали все присутствующие лица. После этого она, вместе с участвующими гражданами и сотрудником полиции ФИО11 вышли во двор здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее ФИО11 произвел досмотр автомобиля ФИО21 белого цвета г/н № регион, предназначенного как он пояснил, для использования в ходе проверочной закупки, в результате которого денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. О чем ФИО11 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались она и участвующие граждане. Затем сотрудник полиции ФИО11 сел за руль вышеуказанного автомобиля, она вместе с участвующими гражданами разместилась на заднем сиденье, при этом она села между участвующими гражданами. На указанном автомобиле примерно в 20 часов 17 минут они отъехали от здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу и направились в сторону 

<

адрес>, проследовав по улице: Краснознаменная. На всем пути следования, автомобиль нигде не останавливался и ей никто ничего не передавал. Проследовав до 

<

адрес>, около 20 часов 30 минут, ФИО11 остановил автомобиль ФИО22 г/н № регион уд. 136 «а» по 

<

адрес>. Припарковавшись у 

<

адрес> все присутствующие граждане стали ждать. Через несколько минут к углу дома по адресу: 

<

адрес> подошел Сергей, с которым она договаривалась о встрече для приобретения наркотических средств. Далее она вышла из автомобиля ФИО23 г/н № припаркованного уд. 136 «а» по 

<

адрес> и направилась к Сергею, который стоял у угла дома по адресу: 

<

адрес>. Между ними состоялся разговор, в ходе которого она передала Сергею денежные средства в сумме 1500 рублей, а он передал ей полимерный сверток с наркотиком. После этого Сергей направился в сторону 

<

адрес>, а она направилась к припаркованному у 

<

адрес> автомобилю ФИО24 г/н № регион, где добровольно выдала один сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. Выданный один сверток, ФИО11, в ее присутствии и присутствии участвующих граждан, упаковал в полимерный пакет (файл), края которого перевязал нитью с пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие граждане, она и сотрудник полиции ФИО11 Затем она пояснила, что приобрела данное вещество у неустановленного мужчины, представляющегося именем Сергей у 

<

адрес>, примерно в 20 часов 33 минуты за денежные средства в 1500 рублей, которые ей были переданы для проведения проверочной закупки. В дальнейшем на автомобиле ФИО25 г/н № регион все направились к зданию ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, где поднялись в служебный кабинет №, где она выдала специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4». Данное специальное техническое средство было осмотрено, по результатам чего на памяти данного специального технического средства обнаружена одна видеозапись. После чего сотрудник полиции ФИО11 произвел просмотр данной видеозаписи и перенес ее с помощью ПК на CD-диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан фрагментом бумаги с круглым оттиском печати «Дежурная часть ОП № 8» на одной из сторон которого нанесен пояснительный текст с подписями с участвующих лиц. По данному факту ФИО11 был составлен протокол изъятия технических средств видеозаписи. После чего с присутствующих лиц и участвующего лица были приняты объяснения по данному факту (т. 1 л.д. 233-236).

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Руно» от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ему известно, что ФИО2, проживающий долгое время по адресу: 

<

адрес> (квартиру не знает), нигде не работает и употребляет наркотические вещества на постоянной основе. Сергея знает давно. От знакомых, которые употребляют наркотические вещества, неоднократно слышало, что Сергей может продать наркотические вещества за денежные средства. Он сам к нему обращался неоднократно, чтобы приобрести наркотические вещества, так как сам является потребителем наркотических веществ. Сергей лично звонил по телефону, неоднократно предлагал наркотические вещества, преимущественно «амфетамин» за денежные средства в размере 1500 рублей за 1 единицу. Передача наркотических веществ, всегда происходила при личной встрече, в месте, где он назначал, и путем передачи наркотического вещества и денежных средств за наркотические вещества не посредственно из рук в руки (т. 1 л.д. 222-224).

Показаниями свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка», в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», от «03» февраля 2020 года, утвержденного начальником полиции УМВД России по городу Воронежу полковником полиции ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут в кабинет №, расположенный в здании ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

адрес>, где находилось лицо под псевдонимом «Поле», участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, были приглашены двое граждан: ФИО3 и ФИО14, которые должны засвидетельствовать своим присутствием и подписью, все проводимые действия и составляемые документы в ходе ОРМ «проверочная закупка». Всем была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности, принимающих участие в ОРМ граждан. После этого он в присутствии вышеуказанных приглашенных граждан в 17 час. 55 мин. приступил к осмотру денежных купюр номиналом 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, которые предназначались для закупки наркотического средства синтетического происхождения, свободный оборот которого запрещен законодательством РФ. Всего было осмотрено две денежных купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. С данных денежных купюр он снял светокопию путем копирования на одном листе с помощью копировального аппарата Canon I-SENSYS MF4018. По результатам осмотра денежных средств, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого он указал присутствующим на лицо под псевдонимом «Поле» и пояснил, что оно будет участвовать в роли «закупщика» наркотического средства синтетического происхождения у неустановленного мужчины, представляющегося по имени Сергей. После этого он вышел из кабинета и в 18 час. 30 мин. сотрудницей полиции ФИО12, был произведен досмотр лица под псевдонимом «Поле», в ходе которого каких-либо денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту при нем обнаружено, не было. После досмотра он передал лицу под псевдонимом «Поле» ранее осмотренные денежные купюры номиналом 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Затем он в присутствии лица под псевдонимом «Поле» и приглашенных граждан в 19 час. 05 мин. осмотрел специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4», на котором, на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи, и передал данное техническое средство лицу под псевдонимом «Поле». По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. После этого, примерно в 19 час. 40 мин., все участники мероприятия вышли во двор здания ОП № 8 УМВД России по городу Воронежу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии лица под псевдонимом «Поле» и приглашенных граждан, им были осмотрены доступные полости салона, багажное отделение, моторный отсек, передняя панель, полости дверей, коврики, сиденья, автомобиля «№», гос. номер №. В ходе досмотра автомобиля денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту, в указанном автомобиле обнаружено не было. По данному факту им был составлен соответствующий документ, подписанный участвующими лицами. Далее, примерно в 20 ч. 15 мин. все участвующие лица сели в автомобиль «ФИО27», гос. номер №, стоящий во дворе 

<

адрес>, причем лицо под псевдонимом «Поле» село на заднее сидение между ФИО14 и ФИО3 После этого вышеуказанный автомобиль проследовал по следующему маршруту: 

<

адрес>, остановился у 

<

адрес>, где все участвующие лица стали ждать, при этом лицо под псевдонимом «Поле» из автомобиля никуда не выходило и ему никто ничего не передавал. Далее, примерно в 20 ч. 30 мин., лицо под псевдонимом «Поле» вышло из машины, и направилось к углу 

<

адрес>. Примерно в 20 ч. 33 мин. к лицу под псевдонимом «Поле» подошел неустановленный мужчина, представляющийся по имени Сергей, который в ходе беседы передал полимерный сверток закупщику, а именно лицу под псевдонимом «Поле», а лицо под псевдонимом «Поле» передало неустановленному мужчине, представляющимся по имени Сергей ранее осмотренные денежные купюры в размере 1500 рублей. На вид неустановленному мужчине было 28-32 года, рост 170-175 см., одет в темную куртку с капюшоном светло-синие джинсы. Далее неустановленный мужчина, представляющийся по имени Сергей направился вдоль 

<

адрес>, а лицо под псевдонимом «Поле» проследовало к автомобилю «ФИО28», гос. номер №, припаркованного у 

<

адрес>. На протяжении всего времени он, и приглашенные граждане находились в непосредственной близости от лица под псевдонимом «Поле». Также пояснил, что, когда он наблюдал, сидя в машине за тем, как происходила закупка лицом под псевдонимом «Поле», и когда к данному лицу под псевдонимом «Поле» подошел мужчина, то он по роду своей оперативно – розыскной деятельности в подразделении наркоконтроля узнал этого мужчину. Данный мужчина ранее им отрабатывался как гражданин, являющийся немедицинским потребителем наркотических веществ им оказался ФИО2, 1991г.р. После этого у 

<

адрес> в автомобиле «ФИО29», гос. номер № в присутствии приглашенных граждан в 20 час. 40 мин. лицо под псевдонимом «Поле» добровольно выдало ему полимерный сверток с веществом внутри, пояснив при этом, что данное вещество приобретено у неустановленного мужчины, представляющимся по имени Сергей, за денежные средства в сумме 1500 рублей. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Данный полимерный сверток с веществом внутри, он поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали в здание ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. Далее все участвующие лица поднялись в каб. № здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где лицо под псевдонимом «Поле» в присутствии приглашенных граждан, в 21 час. 30 мин. выдало специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4». Данное специальное техническое средство было осмотрено, по результатам чего на памяти данного специального технического средства обнаружена одна видеозапись. После чего он произвел просмотр данной видеозаписи и перенес ее с помощью ПК на CD-диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан фрагментом бумаги с круглым оттиском печати «Дежурная часть ОП № 8» на одной из сторон которого нанесен пояснительный текст с подписями с участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 68-71).

Показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в кабинет № расположенный в здании ОП № 8 УМВД России по городу Воронежу по адресу: 

<

адрес>, для участия в досмотре лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передачи лицу денежных средств, чтобы засвидетельствовать своим присутствием и подписью, все проводимые действия и составляемые документы. Также вместе с ней были приглашены еще две ранее незнакомых ей женщины. Кроме того, в указанном кабинете, где так же присутствовал сотрудник полиции ФИО11, лицо под псевдонимом «Поле». Сотрудником ФИО11 была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После этого ФИО11 указал на лицо под псевдонимом «Поле» и пояснил, что оно будет участвовать в роли «закупщика» наркотического средства у неустановленного мужчины по имени Сергей. После этого сотрудник ФИО11 вышел из кабинета и в 18 часов 30 минут она начала досмотр лица под псевдонимом «Поле», в ходе которого каких-либо денежных наркотических веществ, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту при нем обнаружено, не было. После чего она и ещё двое женщин, а также лицо под псевдонимом «Поле», сделали соответствующую запись в составляемом протоколе (т. 1 л.д. 243-245).

Показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в кабинет №, расположенный в здании ОП № 8 УМВД России по городу Воронежу по адресу: 

<

адрес>, для участия во всех мероприятиях и действиях в ходе проведения ОРМ «Проверочной закупки» в качестве гражданского лица, чтобы засвидетельствовать своим присутствием и подписью, все проводимые действия и составляемые документы. Также вместе с ней была приглашена еще одна женщина - ФИО3. Кроме того, в вышеуказанном кабинете, где так же присутствовал сотрудник полиции ФИО11, сотрудник полиции ФИО12 и лицо под псевдонимом «Поле». Сотрудником ФИО11 была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После этого сотрудник полиции ФИО11 в присутствии ее, ФИО3 и лица под псевдонимом «Поле» в 17 часов 55 минут приступил к осмотру денежных купюр номиналом 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей, которые предназначались для закупки наркотического средства синтетического происхождения, свободный оборот которого запрещен законодательством РФ. Всего были осмотрены две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. С данной денежной купюры ФИО11 снял светокопию путем копирования на одном листе с помощью копировального аппарата Canon I-SENSYS MF4018. По результатам осмотра денежных средств, ФИО11 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались лицо под псевдонимом «Поле», ФИО3 и она. После этого ФИО11 указал ей и ФИО3 на лицо под псевдонимом «Поле» и пояснил, что оно будет участвовать в роли «закупщика» наркотического средства синтетического происхождения у неустановленного мужчины, представляющегося по имени Сергей. После этого сотрудник ФИО11 вышел из кабинета и в 18 час. 30 мин. сотрудницей полиции ФИО12 начат досмотр лица под псевдонимом «Поле», в ходе которого каких-либо денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту при нем обнаружено не было. После досмотра сотрудник ФИО11 зашел в кабинет и передал лицу под псевдонимом «Поле» ранее осмотренные денежные купюры номиналом 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО11 в присутствии лица под псевдонимом «Поле», меня и ФИО3 в 19 часов 05 минут осмотрел специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи и передал лицу под псевдонимом «Поле». По данному факту ФИО11 был составлен соответствующий протокол, подписанный ей, ФИО3 и лицом под псевдонимом «Поле». После этого, примерно в 19 часов 40 минут, все участники мероприятия вышли во двор здания ОП № 8 УМВД России по городу Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где в присутствии лица под псевдонимом «Поле», ее и ФИО3, ФИО11 были осмотрены доступные полости салона, багажное отделение, моторный отсек, передняя панель, полости дверей, коврики, сиденья, автомобиля «ФИО30», гос. номер №. В ходе досмотра автомобиля денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту, в указанном автомобиле обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, подписанный всеми участвующими лицами. Далее, примерно в 20 часов 15 минут все участвующие лица сели в автомобиль «ФИО31», гос. номер №, стоящий во дворе 

<

...> причем лицо под псевдонимом «Поле» село на заднее сидение между ей и ФИО3 После этого вышеуказанный автомобиль проследовал по следующему маршруту: 

<

адрес>, где остановился у 

<

адрес>. Далее, примерно в 20 часов 30 минут, лицо под псевдонимом «Поле» вышло из машины, и направилось к углу 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 33 минуты к лицу под псевдонимом «Поле» подошел неустановленный мужчина, как пояснил сотрудник полиции ФИО11, данный человек является неустановленным мужчиной представляющегося по имени Сергей. Последний «Сергей» передал что-то похожее на сверток закупщику, а лицо под псевдонимом «Поле» передало неустановленному мужчине представляющегося по имени Сергей ранее осмотренные денежные купюры. На вид неустановленному мужчине, представляющегося по имени Сергей было 28-32 лет, рост 170-175 см., одет в темную куртку с капюшоном, серо-синие джинсы. Далее неустановленный мужчина «Сергей» направился в сторону 

<

адрес>, а лицо под псевдонимом «Поле» проследовало к автомобилю «ФИО32», гос. номер №, припаркованного у 

<

адрес>. На протяжении всего времени сотрудник ФИО11, ФИО3 и она находились в непосредственной близости от лица под псевдонимом «Поле». После этого у 

<

адрес> в присутствии ее и ФИО3 в 20 часов 40 минут лицо под псевдонимом «Поле» добровольно выдало ФИО11 один полимерный сверток с веществом внутри, пояснив при этом, что данное вещество приобретено у неустановленного мужчины, представляющегося по имени Сергей, за денежные средства в сумме 1500 рублей. По данному факту ФИО11 был составлен соответствующий протокол, подписанный ею, ФИО3 и лицом под псевдонимом «Поле». Данный полимерный сверток, ФИО11 поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали в здание ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. Далее все участвующие лица проследовали в каб. № здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где лицо под псевдонимом «Поле» в присутствии ее и ФИО3, в 21 час 30 минут выдало специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4». Данное специальное техническое средство было осмотрено, по результатам чего на памяти данного специального технического средства обнаружена одна видеозапись. После чего сотрудник ФИО11 произвел просмотр данной видеозаписи и перенес ее с помощью ПК на CD-диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан фрагментом бумаги с круглым оттиском печати «Дежурная часть ОП № 8» на одной из сторон которого нанесен пояснительный текст с подписями ФИО3, и лица под псевдонимом «Поле», а так же ее подписью. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 225-228).

Показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым последняя дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО14 (т. 1 л.д. 237-239).

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут он был приглашен в кабинет № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу для проведения личного обыска гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ. Также для проведения личного обыска ФИО2 были приглашены двое понятых мужского пола, которым перед началом личного обыска им были разъяснены их права и обязанности лиц, участвующих в качестве понятых при проведении личного обыска гражданина. Кроме того, ФИО2, перед началом обыска были разъяснены его права, предложено добровольно выдать предметы, запрещенные законодательством РФ в гражданском обороте для ношения и хранения, добытые преступным путем и наркотики, на что гр. ФИО2, пояснил, что при нем имеются запрещенные вещества и готов их добровольно выдать, после чего он выдал находящиеся при нем запрещенные вещества, а именно из наружного правого кармана надетой на нем куртки достал визитницу, из которой он достал и выдал один полимерный сверток с веществом внутри и один бумажный сверток с веществом внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы в два бумажных конверта с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее ФИО2, пояснил, что бумажный сверток был предназначен для личного потребления, а полимерный сверток он приготовил для того, чтобы в дальнейшем продать заинтересованному лицу. Также ФИО2 пояснил, что наркотическое вещество, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ, он приобретал ДД.ММ.ГГГГ через магазин «Вишня» в приложении «Телеграмм». На вопрос следователя, что за наркотическое вещество содержится в двух свертках, он пояснил, что там наркотическое вещество «амфетамин». После чего в протокол задержания следователем были внесено вышеперечисленные добровольно выданные и изъятые в ходе личного обыска у ФИО2, где понятые, в том числе и он, поставили свои подписи (т. 1 л.д. 248-250).

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в качестве понятого при личном обыске задержанного, на что он согласился. Далее они подошли еще к одному парню, которому сотрудники полиции предложили также принять участие в проводимом мероприятии. Второй парень также согласился. После они прошли в кабинет № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции разъяснил ему, и второму приглашенному гражданину их права и обязанности при проведении личного обыска задержанного. Также в кабинете № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу находился мужчина, который, как пояснил сотрудник полиции, был задержан за сбыт наркотического средства. После чего сотрудник полиции, предложил задержанному представиться, и мужчина представился, как ФИО2, отчества он не запомнил. Далее ФИО2, сотрудником полиции, перед началом обыска были разъяснены его права, а также было предложено выдать предметы, запрещенные законодательством РФ в гражданском обороте для ношения и хранения, добытые преступным путем и наркотические вещества, и иные предметы, на что ФИО2, пояснил, что при нем имеется запрещенное вещество и он готов его добровольно выдать. После чего ФИО2, из наружного правого кармана надетой на нем куртки достал визитницу, из которой он достал и выдал один полимерный сверток с веществом внутри и один бумажный сверток с веществом внутри. Данные свертки сотрудником полиции были изъяты и упакованы в два бумажных конверта с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее ФИО2, пояснил, что бумажный сверток был предназначен для личного потребления, а полимерный сверток он приготовил для того, чтобы в дальнейшем продать заинтересованному лицу. Также он пояснил, что наркотическое вещество, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ он приобретал ДД.ММ.ГГГГ через магазин «Вишня» в приложении «Телеграмм». Далее им было предложено просмотреть видеозапись, которая была сделана ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Следователь при них распаковал бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись и подписи участвующих лиц, далее из конверта был извлечен оптический диск и помещен DVD - RW дисковод персонального компьютера «ASUS». После чего на экране монитора появился файл с названием «Серега закупка стоматология». Далее при помощи проигрывателя «Media Player Classic» была воспроизведена видеозапись, на которой ФИО2, узнал себя в момент передачи наркотического вещества девушке по имени Настя ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Также он пояснил, что в тот день был одет в черную болоньевую куртку на замке, светло-синие джинсы и ботинки черного цвета. После просмотра видеозаписи, следователем был извлечен из компьютера оптический диск и помещен в бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись и подписи участвующих лиц, и был составлен протокол осмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее он и еще один понятой в составе следователя, задержанного ФИО2, и его защитника направились для проведения следственного действия «проверка показаний на месте», а именно к месту, где ФИО2, поднял закладку с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ. По прибытии на указанное ФИО2, место указал на 

<

адрес>, где у дома было расположено металлическое ограждение палисадника, у одной из опор которого, с помощью магнита была прикреплена закладка с наркотическим веществом, которую забрал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. После чего все вернулись в кабинет № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу расположенный по адресу: 

<

адрес> для составления протокола, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 211-213)

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), согласно которым последний дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО17 (т. 1 л.д. 205-207).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами:

Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции УМВД России по г. Воронежу полковником полиции ФИО13 (т.1 л.д. 36-37).

Материалами ОРМ (т.1 л.д. 29-56).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия, «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, проверочная закупка проведена в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», от «03» февраля 2021 года, утвержденного начальником полиции УМВД России по г. Воронежу полковником полиции ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 мин. в кабинет №, расположенный в здании ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>, где находилось лицо под псевдонимом «Поле», участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, были приглашены двое граждан: ФИО3 и ФИО14, которые должны засвидетельствовать своим присутствием и подписью, все проводимые действия и составляемые документы в ходе ОРМ «проверочная закупка». Всем была разъяснена суть планируемых мероприятий, а также права и обязанности, принимающих участие в ОРМ граждан. После этого сотрудник полиции ФИО11 в присутствии приглашенных граждан в 17 часов 55 минут приступил к осмотру денежных купюр номиналом 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, которые предназначались для закупки наркотического средства синтетического происхождения, свободный оборот которого запрещен законодательством РФ. Всего было осмотрено две денежных купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. С данных денежных купюр ФИО11 снял светокопию путем копирования на одном листе с помощью копировального аппарата Canon I-SENSYS MF4018. По результатам осмотра денежных средств, ФИО11 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого ФИО11 указал присутствующим на лицо под псевдонимом «Поле» и пояснил, что он будет участвовать в роли «закупщика» наркотического средства синтетического происхождения у неустановленного мужчины представляющийся по имени Сергей. После этого сотрудник ФИО11 вышел из кабинета и в 18 часов 30 минут сотрудницей полиции ФИО12, начат досмотр лица под псевдонимом «Поле», в ходе которого каких-либо денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту при нем обнаружено, не было. После досмотра сотрудник ФИО11 передал лицу под псевдонимом «Поле» ранее осмотренные денежные купюры номиналом 1000 (одна тысяча) рублей и 500 (пятьсот) рублей. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Затем ФИО11 в присутствии лица под псевдонимом «Поле» и приглашенных граждан в 19 часов 05 минут осмотрел специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4», на котором на момент осмотра отсутствовали какие-либо записи и передал лицу под псевдонимом «Поле». По данному факту ФИО11 был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. После этого, примерно в 19 часов 40 минут, все участники мероприятия вышли во двор здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где в присутствии лица под псевдонимом «Поле» и приглашенных граждан, ФИО11 были осмотрены доступные полости салона, багажное отделение, моторный отсек, передняя панель, полости дверей, коврики, сиденья, автомобиля «ФИО33», гос. номер №. В ходе досмотра автомобиля денежных средств, наркотиков, психотропных и ядовитых веществ, а также иных предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством РФ к свободному гражданскому обороту, в указанном автомобиле обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, подписанный участвующими лицами. Далее, примерно в 20 часов 15 минут все участвующие лица сели в автомобиль «ФИО34», гос. номер №, стоящий во дворе 

<

...> причем лицо под псевдонимом «Поле» село на заднее сидение между ФИО14 и ФИО3 После этого вышеуказанный автомобиль проследовал по следующему маршруту: 

<

адрес>, остановился у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где все участвующие лица стали ждать, при этом лицо под псевдонимом «Поле» из автомобиля никуда не выходило и ему никто ничего не передавал. Далее, примерно в 20 часов 30 минут, лицо под псевдонимом «Поле» вышло из машины, и направилось к углу 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 33 минуты к лицу под псевдонимом «Поле» подошел неустановленный мужчина, после чего неустановленный мужчина, представляющийся по имени Сергей передал полимерный сверток закупщику, а лицо под псевдонимом «Поле» передало неустановленному мужчине, представляющимся по имени Сергей ранее осмотренные денежные купюры. На вид неустановленному мужчине было 28-32 года, рост 170-175 см., одет в темную куртку с капюшоном серо-синее джинсы. Далее неустановленный мужчина, представляющийся по имени Сергей направился вдоль 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, а лицо под псевдонимом «Поле» проследовало к автомобилю «ФИО35», гос. номер №, припаркованного у 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, На протяжении всего времени сотрудник ФИО11 и приглашенные граждане находились в непосредственной близости от лица под псевдонимом «Поле». После этого у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в автомобиле «ФИО36», гос. номер № в присутствии приглашенных граждан в 20 час. 40 мин. лицо под псевдонимом «Поле» добровольно выдало ФИО11 полимерный сверток с веществом внутри, пояснив при этом, что данное вещество приобретено у неустановленного мужчины, представляющимся по имени Сергей, за денежные средства в сумме 1500 рублей. По данному факту ФИО11 был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Данный полимерный сверток с веществом внутри, ФИО11 поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали в здание ОП №8 УМВД России по г. Воронежу. Далее все участвующие лица поднялись в каб. № здания ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, где лицо под псевдонимом «Поле» в присутствии приглашенных граждан, в 21 часов 30 минут выдало специальное техническое средство видеозаписи «Фараон - 4». Данное специальное техническое средство было осмотрено, по результатам чего на памяти данного специального технического средства обнаружена одна видеозапись. После чего сотрудник ФИО11 произвел просмотр данной видеозаписи и перенес ее с помощью ПК на CD-диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан фрагментом бумаги с круглым оттиском печати «Дежурная часть ОП № 8» на одной из сторон которого нанесен пояснительный текст с подписями с участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвующими лицами. После чего присутствующие лица и лицо под псевдонимом «Поле» были опрошены по данному факту.В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», каких-либо технических приборов в виде радиопередатчиков не применялось (т. 1 л.д. 54-56).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,09 грамма содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 58).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,07 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 1. л.д. 147-150).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет горловина, которого перевязана нитью концы которой, имеют бумажную бирку с пояснительной надписью «Ленинского заключение № от 19.02.2021» с одной стороны и печатью «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО18 с другой стороны, с содержащимся внутри психотропным веществом - амфетамин массой 0,05 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Поле» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 152-154).

Постановлением о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет горловина, которого перевязана нитью концы которой, имеют бумажную бирку с пояснительной надписью «Ленинского заключение № от 19.02.2021» с одной стороны и печатью «для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД по Воронежской области и подписью эксперта ФИО18 с другой стороны, с содержащимся внутри психотропным веществом - амфетамин массой 0,05 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Поле» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у 

<

адрес>, признано вещественным доказательством и помещено в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу (т. 1 л.д. 155).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещество массой 0,03 грамма содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 160-162).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с одной стороны имеющая оттиск печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области» с подписью ФИО18, а с другой стороны имеющая рукописный текст «Ленинский заключение № от 17.02.2021», внутри которого находится бумажный конверт с пояснительной надписью «Изъят полимерный сверток у подозреваемого ФИО2 13.02.2021» и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 164-166).

Постановлением о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой имеют бумажную бирку с одной стороны имеющая оттиск печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области» с подписью ФИО18, а с другой стороны имеющая рукописный текст «Ленинский заключение № от 17.02.2021», внутри которого находится бумажный конверт с пояснительной надписью «Изъят полимерный сверток у подозреваемого ФИО2 13.02.2021» и подписями участвующих лиц с содержащимися внутри психотропное вещество – амфетамин массой 0,01 грамма, изъятый в ходе личного обыска ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО2, в каб. № ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу из находящейся при нем визитнице, признаны вещественным доказательством и помещены в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу (т. 1 л.д. 167).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, с содержащейся на нем видеозаписью при проведении «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре видеозаписи подозреваемый ФИО2, в присутствии понятых пояснил, что на данной видеозаписи виден 

<

адрес> в котором расположена «Стоматологическая поликлиника №», также пояснил, что мужчина на видеозаписи в светло-синих джинсах, в черной куртки и обутый в ботинки черного цвета это он в день продажи наркотического вещества, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, знакомой девушке, по имени Настя. Также подозреваемый ФИО2 пояснил что, передача психотропного вещества происходила при передаче из рук в руки. Он передал ей полимерный сверток, который находился у него в правом наружном кармане надетой на нем куртки (т. 1 л.д. 102-103,104).

Постановлением о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: оптический диск, с содержащейся на нем видеозаписью проведения «проверочной закупки» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 105).

Заключением эксперта № 810 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «NOKIA» программ – мессенджеров «Telegramm», «WhatsApp» и «Viber» и следов переписки в них не обнаружено. В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «NOKIA» сведений, указанных в поставленном вопросе, не обнаружено. В памяти представленного мобильного телефона «NOKIA» сведений о истории выходе в сеть «Интернет» на какие-либо сайты не обнаружено. В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «NOKIA» обнаружены сведения о SMS за ДД.ММ.ГГГГ, которые приведены в таблице № исследовательской части заключения эксперта. В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «NOKIA», сведений, указанных в поставленном вопросе, не обнаружено (т. 1 л.д. 185-187).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2, в случаях не терпящих отлагательств ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189-196).

Постановлением о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон марки «Нокиа 71» в корпусе черного цвета упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом подписью ст. следователя, опечатанный печатью изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2, в случаях, не терпящих отлагательств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> признан вещественным доказательством и помещен в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу (т. 1 л.д. 197).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (оглашены), аналогичны показаниям данным по эпизоду ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ изложены выше в приговоре (т. 1 л.д. 248-250).

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, (оглашены), аналогичны показаниям данным по эпизоду ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ изложены выше в приговоре (т. 1 л.д. 211-213).

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, (оглашены), аналогичны показаниям данным по эпизоду ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ изложены выше в приговоре (т. 1 л.д. 205-207).

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ подтверждается:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещество массой 0,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 160-162).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, изложенным выше по эпизоду ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (т. 1 л.д. 164-166).

Постановлением о приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, изложенным выше по эпизоду ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (т. 1 л.д. 167).

Изучив материалы уголовного дела, исследовав в судебном заседании собранные доказательства в совокупности, выслушав стороны процесса, подсудимого, суд находит преступные деяния ФИО2 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам; по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что обосновано подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются достоверными, относимыми, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства России. 

Судом достоверно установлено и подтверждено совокупностью доказательств, изложенных в настоящем приговоре, что ФИО2, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желал их наступления, имея прямой умысел на совершение тяжкого преступления – незаконный сбыт психотропных веществ, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ при выше установленных судом обстоятельствах, а также совершил преступление, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категориям небольшой тяжести (ст. 228 ч.1 УК РФ) и тяжкого (ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ) преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, учитывается личность подсудимого, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывается его возраст, состояние здоровья, семейное положение, образ жизни, поведение после совершения преступления. ФИО2 холост, не имеет на иждивении малолетних детей, официально не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога.

Согласно заключения судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает наркоманией, алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Реабилитация приказом Минздрава России предусмотрена при наличии наркомании, а у ФИО2 в ходе настоящего обследования наркомания не установлена. В лечении по поводу алкоголизма не нуждается. Приказ Минздрава РФ по поводу реабилитации больных алкоголизмом нет. Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов (код по МКБ-10 F 19.1), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (неоднократное курение марихуаны, употребление амфетамина без выраженной тяги и зависимости с нарушением суждений и дисфункциональным поведением, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов (т. 2. л.д. 5-6).

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2. л.д. 12-15).

Суд находит, что ФИО2, по всем эпизодам предъявленного обвинения, осознал противоправный характер своих действий, раскаялся в содеянном, сожалеет о случившемся, вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Судом учитывается его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников (мать инвалид 2 группы, отец имеет сердечное заболевание). ФИО2 рос и воспитывался в многодетной семье.

Смягчающими наказание обстоятельствами, по всем эпизодам предъявленного обвинения, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (язва желудка, хронический бронхит). 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду судом не установлено.

Наказание ФИО2 по каждому эпизоду преступления подлежит назначению с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ (срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания), а также с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ по эпизоду преступления по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление).

Окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ст.69 ч.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд по каждому эпизоду преступлений не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, от отбывания наказания, изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ и назначении более мягкого наказания чем лишение свободы.

При изложенных обстоятельствах, связанных с повышенной степенью общественной опасностью - незаконным оборотом наркотических средств, поведения ФИО2 после совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, для выполнения требований и целей, установленных ст. 60 УК РФ о назначении виновным справедливого наказания в пределах, предусмотренных соответствующей статьи УК РФ, требований ст.43 ч.2 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исполнения приговора, суд считает не возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить наказание по каждому эпизоду преступления связанное с реальным лишением свободы. 

С учетом поведения ФИО2 в суде и в ходе следствия, направленного на установление истины по делу, с учетом отношения к содеянному, поведение после совершения преступления, то, по мнению суда, в совокупности, существенно уменьшает степень общественной опасности. 

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначенного судом, наказания в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

При исчислении срока наказания, суд руководствуется следующим:

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные в том числе статьей 228.1 УК РФ.

С учетом совершения подсудимым преступлений небольшой тяжести и тяжкого, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО2 окончательное наказание – 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытого наказания его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день задержания) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,33 грамма, помещенное в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- психотропное вещество – амфетамин массой 0,01 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- психотропное вещество - амфетамин массой 0,05 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- оптический диск СD-R с содержащейся на нем видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Нокиа 71» в корпусе черного цвета упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом подписью ст. следователя, опечатанный печатью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Дело № 1-160/2021 УИД 36RS0004-01-2021-003184-88